(995) Vedi c. 17, Cod. eod. e c. 19, 20, Cod. eod. Novella, 18, c. 6.

dote, o di una *donatio propter nuptias*, deve, alla sua volta, conferire qualsiasi donazione (anche semplice) che abbia ricevuto dall'ascendente al quale succede.

La *collatio* si operava, in origine, mediante *cautiones*. Per diritto giustiniano doveva, per regola, essere prestata in natura.

§ 14. Delle azioni a difesa del diritto ereditario (996).

Anche qui si avevano due azioni diverse a seconda che si trattasse di *hereditas* o di *bonorum possessio*. A difesa della *hereditas* si aveva la *hereditatis petitio* (997); a difesa della *bonorum possessio* l'*interdictum quorum bonorum* e, da ultimo, la *possessoria hereditatis petitio* (998).

La *petitio hereditatis* spettava all'erede contro chiunque tenesse l'eredità, o singole cose ereditarie, *pro herede*, o *pro possessore* (999). L'attore doveva provare di essere stato chiamato all'eredità, *testamento* o *lege*, e di averla acquistata.

Se il convenuto possedeva le cose ereditarie, non *pro herede* e neppure *pro possessore* ma *titulo singulari*, negando

(996) Vedi fr. 9, Dig. h. t. LENEL, *Das Ed. Perpetuum*; e fr. 1, 11, 12, Dig. 37, 6; c. 17, Cod. h. t.

(997) Vedi Dig. 5, 3, Cod. III, 31. LEINWEBER, *Die hereditatis petitio*, 1899.

(998) Vedi fr. 1 e 2, Dig. 5, 5. *Ulpianus libro quinto decimo ad edictum*. « Ordinarium fuit post civiles actiones heredibus propositas rationem habere praetorem etiam eorum quos ipse velut heredes facit, hoc est eorum quibus bonorum possessio data est ».

Gaius libro sexto ad edictum provinciale. « per quam hereditatis petitionem tantundem consequitur bonorum possessor, quantum superioribus civilibus actionibus heres consequi potest ».

(999) Vedi GAIO, IV, 144. « Pro herede autem possidere videtur tam is qui heres est, quam is qui putat se heredem esse; pro possessore is possidet qui sine causa aliquam rem hereditariam vel etiam totam hereditatem sciens ad se non pertinere possidet ». Cfr. fr. 11 pr., e § 1, Dig. h. t. *Ulpianus libro quinto decimo ad edictum*. « Pro herede possidet, qui putat se heredem esse. sed an et is, qui scit se heredem non esse, pro herede possideat, quaeritur: et Arrianus libro secundo de interdictis putat teneri, quo iure nos uti Proculus scribit. sed enim et bonorum possessor pro herede videtur possidere. 1. Pro possessore vero possidet praedo »; e fr. 12, 13 pr. e § 1.

la loro appartenenza all'eredità, l'erede non poteva intentare contro di lui la *hereditatis petitio* ma bisognava promuovesse la *rei vindicatio* (1000).